niewątpliwie, już przełamane, przytarte i nadwątlone zostały, przy pomocy Boga, który w tak sprawiedliwych i zacnych usiłowaniach i celach powódzenia udzieli, łatwo przeciw niemu wspólnymi siłami można będzie dokazać tego, co przyczynić się może do publicznego pożytku i zabezpieczenia sobie odtąd pokoju na długo.

Nie chcemy tutaj wychwalać enót, potęgę i wojennych przyborów, jakimi Najjaśniejszy nasz król od Boga, któremu wszystkie dobrodziejstwa przypisywać należy, zaopatrzony został obficie, ani jego szczęścia, które we wszelkich rzeczach największe ma zazwyczaj znaczenie, blizkie bowiem sąsiedztwo, dostojni waszmość panowie, i wielkość przezeń dokonanych czynów nie dopuszczają wam tego nie wiedzieć. Gdyby zaś kto zastanawiał się nad tém w sposób, w jaki zawierając przymierza rozważać należy, takowy pojmie, iż ono sprzymierzenie się z Najjaśniejszym królem, wielkie dla tego królestwa przyniesie korzyści. Niechaj dostojni waszmość panowie zastanowią się nad tém, jak dalece Najjaśniejszy nasz król sprzyja sławie, znaczeniu i szczęściu waszemu i całego królestwa; tego usposobienia i chęci jego niepoślednim będzie dowodem, że chociaż książę moskiewski w liście swoim zachęca Jego Królewską Mość do zawarcia pokoju, żądając od niego, aby w takimże celu posłów swoich do niego wyprawił, przecież król jegomość woli raczej z pomocą Bożą otwartą dalej prowadzić wojnę, którą

tum bellum quod tamen Moschus nulla justa de causa, nulla lacessitus injuria cum Sueciae regno, contra pacta conventa, et jurisjurandi religione interveniente confirmata, cum tempus initarum induciarum nondum exierat, ante triennium movit, continuare Dei auxilio maluit, quam inclito hoc regno inscio ad aliquam tractationem cum Moscho descendere. Quaecumque tamen conditiones ipse offerat, videt siquidem Majestas ejus Regia quorsum tendant Moschi hujus insolentissimi conatus, videt quid struat ac moliat ipse hac fallaci tractationis oblatione, videt quo spectent omnia illius astutissima consilia quove tandem eruptura sint; nimirum, cum litteris suis expresse ac significanter Moschus testetur, Majestis ejus cum Serenissimo pia memoriae rege amplissimoque hoc regno affinitatem et amicitiam plurimum impedivisse ac impedire, quominus contra hoc regnum suscepta consilia suum eventum pro arbitrio sortita sint vel hodie sortiantur; ut taceamus quae in Serenissimum Poloniae regem regnumque plena mendaciis et contumelia litteris his dein scripserit; intelligere non obscurum est, aum ex odio illius affinitatis atque amicitiae bellum praecipue suscepisse, et id unum animo moliri, ut composito cum ejus Majestate bello, tandem omnem potentiam ad regnum Poloniae magnumque ducatum Lithuaniae infestandum convertat, siquidem constat in id omni cura et studio eum incumbere, ne vicinas regno-